8 Ante absolutionem est imponenda poe-

poenitentia; tamen hoc non est necessarium: ad cautelam absoluat ab excommunicatione maior, & minori suspensione, & interdicto.

Forma absolutionis: Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; & sunt etiam preces ibi positæ, sed non necessaria: nec sunt verba addenda, quia periculose.

Absolutio ab excommunicatione,¹² vel peccatis, non debet fieri sub conditione de futuro. bene potest fieri sub conditione de præterito.

Qui confitetur habenti auctoritatē¹³ absoluendi ab aliqua excommunicatione, & peccato reseruato, & obliuiscitur illius paccati, vel excommunicationis, & tamen absoluitur in communi ab omni excommunicatione, & peccato in quantum potest. est verè absolutus ab excommunicatione, & desinit peccatum esse reseruatum, nec habet excommunicationem adiunctam: Vnde, si deinde recordetur, satis est confiteri peccatum quod recordatur, simplici sacerdoti, etiam

non habēti potestatem ad reseruata, vel excommunicationem. Hinc laudatur, in tuncleis & visitationibus absolui in communi ab omni vinculo, etiam si non recordetur.

14 Quando confessarius absoluit aliquē ab excommunicatione, vel peccato, à quo non poterat, petat facultatem absoluendi ab illis, & absoluat ab excommunicatione etiam absentem; à peccato vero non nisi quando videbitur ille esse in gratia: si facultatem non habet, moneat ipsum, ut se absoluere faciat à tali casu, in quo ipse non poterat: nec probatur vocare ipsum, & fingere se Velle instruere de alia re, & absoluere de peccato non absoluto.

De pœnitentia iniungenda.

15 **C**onandum est imponere iusta pœnitentiam, ne peccemus. Iusta est, quæ exequat demerita in purgatorio; quæ Deus solus fit: tamen relinquuntur arbitrio prudentis confessoris: nec canonices taxant septem annos pœnitentiæ pro-

pro quolibet peccato mortali; nisi velis loqui in foro exteriori.

Confessarius in iniungenda pœni- 18
tētiā debet considerare qualitatem pec-
cati, contritionis, & qualitatem perso-
næ: si debilis, iuuenis, si assuetus pœni-
tentijs, an sit magnam pœnitentiam ac-
ceptaturus, an acceptam non facturus, an
pauper; & ne sit in præiudicium tertij;
vel prodatur peccatum occultum: fal- 19
tem admoneat quam pœnam mereatur
quam antiquitus dabant.

Si quis non vult hic facere pœnitentia- 20
m, sed in purgatorio, est absoluendus
leuissima pœnitentia, vt Aue Maria.

Si quis cum causa rationabili non 21
potest facere pœnitentiam, vero gra-
tia, qui iam spirat, absoluatur sine ea.

Pœnitentia ab uno imposta, potest 22
minui ab alio confessario, iusta de cau-
sa, etiam non auditis peccatis illis, ob
quæ fuit imposta pœnitentia: dum ino-
do hic confessor habeat auctoritatem
absoluendi à peccatis illis, ob quæ fuit
imposta pœnitentia.

Nemo potest satisfacere ieiunijs, & 23
orationibus, v.g. trium dierum, imposi-

E c tis.

Cessatio ab aliquibus peccatis , & e-
mendatio vitæ potest poni pro pœni-
tentia.

Clericus omittens solitas horas ca-
nonicas,& impositas sibi pro pœnitētia
bis peccat.

25 Confessarius non debet suadere pœ-
nitenti , vt relinquat officium alioquin
licitum,in quo solet peccare, si timet eū
casurum in aliud statum , in quo plus
peccabit: secus, si officium est illicitum:
sed admoneat eum, vt fugiat occasiones
peccandi , & amplectatur remedia vir-
tutum.

26 Quilibet sacerdos catholicus, etiam si
sit excommunicatus, interdictus, suspen-
sus etiam denunciatus , & etiam schis-
maticus, si non esset hæreticus, potest ab
soluere quemlibet in articulo mortis
ab omnibus peccatis, & censuris, admo-
nendo, vt, si conualuerit, adeat superio-
rem pro censuris, non pro peccatis.

27 Phreneticus , vel mente captus , qui
prius dedit signum contritionis , vt tol-
lendo manus, tundendo pectus; & si per

mul-

multos annos extiterit obstinatus in peccato mortali, nec nunc petierit sacramentum, est absoluendus à censuris, si quas incurrit, sed non à peccatis: est etiam communicandus, & extremaunctione vngendus.

Publicus usurarius, licet det signum contritionis, tamen non est communicandus, vel sepeliendus, si haeres non praestat ea, quæ ipse erat facturus ante confessionem.

Mutus, si per signa fatetur peccata, est 28 absoluendus.

Infirmus inducendus in spem, in contritionem, & in restitutionem certorum certis, incertorum pauperibus. est dubium an Ecclesijs Nauarro videtur sic: & hoc statim: & confessor applicet indulgentias Bullarum.

In absolutione virtute Bullarum non 30 est necessariò seruanda forma absolutonis secundum verba posita in Bullis; sat is est, ut seruetur ordo ieuniorum, & eleemosynarum, & cetera bullæ. Articulus mortis in hac materia non tantum est ille, in quo quis moritur, sed etiam

436 C O M P E N D I V M
omnis ille, in quo probabiliter timetur
mors à Deo.

Absolutus in vna infirmitate pericu
losa per Bullam, si conualescit, non po
test absolui in alia ; nisi hoc exprimat
Bulla.

32 Excommunicatus, qui contritus mo
ritur, post mortem est absoluendus ab
excommunicatione ab eo, à quo in vita
potuit absolui; nec exhumandus, si in lo
co sacro est: satis enim est flagellare se
pulcrum; secus, si est in loco non sacro.

33 Non confessus per annum, & moriens
sine signo contritionis, non sepeliatur
in loco sacro.

Morienti nō imponat magnam pœni
tētiā exteriōrē: & potius excitet ad spē,
quād ad timorem; corroboret in fide.

34 Simpliciter moneat, vt deuotè petat Eu
charistiam, & extremānū vñctionem;
& mentem separat à cognatis, & mun
danis, putans se certò moriturum. Licet
hoc sit durum, tamen salutiferum
est, &c. quid respondendum
quādo tentaretur con
tra fidem, vi
de ibi.

*Admonitio pro condendis testamen-
tis in morte.*

Testetur in principio morbi, ne mox impediatur à succendentibus ab intestato. Impedire testari volentem, 36 auertendo testes, & Notarios, ne alijs aliquid relinquat, est peccatum; & tene-
tur ad restitutionem, de quo c. 17. num.
72. non autem moderate precari, vt sibi potius, quam alteri relinquat.

Opera pia, & suffragia, quæ in testa-
mento mandantur, debent mandari in
statu gratiæ: alioqui non iuuant ad sa-
lutem, licet mox peccator redeat ad gra-
tiam, & in ea moriatur; sicut sunt opera
mortua, in peccato mortali facta: ideo
deberet prius confiteri testator, & com-
municare, & deinde testari: & dubium
est, an ad satisfactionem poenarum in
purgatorio: quare suadendum est te-
stanti, vt testamenta prius facta post
confessionem, & communionem ratifi-
cet, & offerat Deo. Testator sine legiti-
mis hæredibus non tenetur relinquere

cognatis pauperibus, nisi in extrema necessitate. Item potest relinquere maiora sua bona filio minus digno. Item, an possit exheredare filios, num. 58.

39 Patres non possunt minuere filiis bona eis debita, vel annullare veras donationes, & non onerosos contractus; licet possint annullare verè onerosos, & donationes renunciatorias, &c. Pater, dum viuit, potest elargiri quascumq; veras eleemosynas ad pia opera.

DE CENSVRIS ECCL^E SIASTICIS.

Cap. XXVII.

CEnsura, seu correctio alicuius est sententia lata, à capace ordinis mediante iurisdictione Ecclesiastica fori exterioris, qua quis priuatur communione sacramentorum, vel hominum, vel exercitio diuinorum spirituum; vel prohibentur officia diuina, vel sacramenta, vel sepultura. Censura est triplex, Excommunicatio, Suspensio, Interdictum.

DE

D E E X C O M M V N I-
catione.

Excommunicatio est censura priuās communione vel sacramentorum, tantum, vel sacramentorum, & hominum: & est duplex, minor, & maior.

Minor priuat participatione passiuā omnium sacramentorum. Maior priuat participatione actiuā, & passiuā sacramentorum, & hominum.

Dispositiones pœnales in dubio, intelliguntur de minori pœna.

Excommunicatio sine expressione maioris, vel minoris, intelligitur de maiorī.

Excommunicatio est duplex, generalis, & specialis. Generalis duplex, à iure, vel ab homine: lata ab homine moritur mortuo latore, vel ablato ab officio, quantum ad eos, qui adhuc non incurserunt in eam; non sic de lata à iure.

Excommunicatio, & quilibet alia censura lata in mandatis visitationum, quæ non sunt statuta, sed mandata generalia, vel specialia hominum, moritur mortuo latore, vel ab officio deposito.

3 Excommunicatio, aut est iusta; id est cum potestate, causa, & modo debitum lata: aut iniusta, id est, sine illis: & hæc ut alix sententiæ, aut est iniusta valida, vel aut iniusta non valida; iniusta valida, est iniusta defectu rectitudinis a nimis iudicis, seu formæ accidentalis: & ligat in foro interiori, & exteriori, non secus, ac iusta: vel est iniusta defectu causæ, & non ligat nisi in foro exteriori, ob scandalum, post declarationem: & non admitt communione omnino interiorem, nec suffragia generalia Ecclesiæ. Iniusta non valida nil operatur, nisi quod debet seruari donec populus debeat sibi persuadere causas nullitatis, ad evitandum scandalum.

4 Excommunicatio iniusta, est nulla in multis casibus. Primo, quando qui fert, non est iudex: vel non toleratus: ut est excommunicatus, suspensus inter-

di-

dictus, & denunciatus talis. Secundò, quando fertur contra tenorem priuilegiorum.

Tertiò, quando fertur post legitimā appellationem. Quartò, quando cōtinet intolerabilem errorem: vt quia rectè fecit, vel quia non feci aliquod illicitum, vel impossibile. Quintò, quando excommunicat participantes, cum excommunicatis à se, non nominando eos cum tria admonitione præcedente.

Quis possit excommunicare.

Papa, & alij Prælati, vt Episcopi, Abates, Præpositi, Priors Ecclesiæ rum collegiarū tum regularium, tum sacerdotalium, etiam non benedicti, modo sint confirmati, vel prouisi, possunt excommunicare suos subditos, secus de iure communī si Ecclesiæ non sint collegiatæ; item & alij ex consuetudine præscripta possunt. Item capitulum Sede vacante. Item Archiepiscopus, Episcopus, Delegatus Papæ, & præ-

Ee 5 di-

dictorum eos, in quos habent ius delictatum, possunt excommunicare.

Facultas excommunicandi non oriatur ab ordine; sed est pars jurisdictionis exterioris.

6 Episcopus extra suum Episcopatum non potest excommunicare suos subditos, nisi in loco viciniori Episcopatui, vel de consensu Episcopi, ubi manet, aut in re manifestissima.

Qui extra suum Episcopatum non residentiam consummaverit, ligatur excommunicatione lata ab Episcopo contra non residentes in beneficijs suis, quia inceperunt non residentiam in proprio Episcopatu.

Mulier non potest excommunicare, nec laicus sine priuilegio Apostolico, nec quisquam seipsum. Hinc excommunicans generaliter, qui hoc fecerit; si ipse faciat, non est excommunicatus; secus, si esset tantum denunciator excommunicationis alterius excommunicantis.

7 Sola consuetudo non excommunicat; nisi legitimè sit præscripta, vel appro-

probata à Papa , vel Episcopo; quia tunc
habet vim statuti.

**Excommunicatus, si non est denun-
ciatus, potest excommunicare: & valet
excommunicatio.**

**Qui sciens aut scire debens se non
posse excommunicare , excommunicat,
peccat mortaliter.**

**Item, qui excommunicat iniuste, et-
iam per ignorantiam crassam , vel supi-
ram, peccat mortaliter.**

**Item, qui sine canonica admonitione
vel scriptura publica, vel priuata(nisi iu-
sta de causa illa omittat) excōmunicat,
peccat mortaliter : sed excommunica-
tio tenet: & excommunicans est suspen-
sus per mensēm ab ingressu Ecclesiaz, &
à diuinis officijs: & , si exercet actus
ordinis, fit irregularis, ad Papam : sed
hoc non comprehendit Episcopos .**

**Episcopi non incurruunt suspen-
sionem , nisi de ijs fiat
particularis
mentio.**

De causa, & forma excommunicandi.

¶ **E**xcommunicatio maior non ferenda nisi ob contumaciam mortalem: & nemo incurrit eam siue à iure, siue generaliter ab homine, nisi peccando mortaliter.

io Excommunicatio in iure, vel statuto lata, ipso facto, non requirit præcedentem canonicam admonitionem.

Circa hoc multa colliguntur ex **C**oncil. Trident. sess. 25.. cap 3. vt quod solus Episcopus potest excommunicare pro rebus perditis, & reuelandis. Item, quod in causis ciuilibus nullus index excommunicat, nisi in subsidium remediorum iuris: neque in causis criminalibus, nisi cum executio personalis, vel realis sit valde difficilis.

ii Insordescens in excommunicatione per annum, habetur de heresi suspectus.

De culpa præterita non feratur excōmunicatio, nisi præcedente canonica ad monitione: alioquin excommunicatio est nulla.

Qui

Qui excommunicat sine canonica admonitione, & sine scripto, peccat mortaliter. Excommunicatio sub conditione, non ligat nisi impleta conditione. Item, si qui fert, vel qui petit eam ferri, non habet animum ligandi, vel omnes, vel aliquos non ligat.

Non sunt certa verba præscripta pro 12 excommunicatione: sed potest uti quibus vult, dummodo id explicent de præsenti, & secundum regulas canonum.

Cum dicitur sub poena excommunicationis: vel, Excommunicetur: non excommunicat ipso facto: quia sunt comminatoria: nisi aliter aliquod ius particulare explicet. secus si dicat sit excommunicatus, secundum communem opinionem.

Quis possit excommunicari.

Excommunicari potest tantum homo 13: mo baptizatus mortalis habens superiorem. Hinc non dæmones, anima separata, collegium, universitas, Iudæus, & ethnicus, nec catechumenus, licet

cet possit indulgentias lucrari: nec resuscitatus immortalis, nec Papa, etiam propter hæresim, nisi à Deo: nec aliquis à seipso, vel à suis statutis, nec ab inferiori, nec irrationalia, licet possint adiuvari precibus, & aqua benedicta.

14 In excommunicatione generali nō includitur is, quem profereat, vel petet illam non intendit includere: vel qui non potest parere, vel qui iusta causa ad id non tenetur, seu excusatur: modo adhibetur remedium commodum, ut cessante necessitate, vel causa, satisfaciatis.

15 Terminus datus pro incurrienda excommunicatione, v g. ni aliquid faciat, potest prorogari à parte agentis, sed non sine consensu iudicis: potest tamen tolli antequam incurritur excommunicatio à parte sola sine consensu iudicis.

Qui scit, quod iudex iubet reuelare, sed habet causam iustam non reuelandi, excusatur.

16 Ignorantia probabilis facti excusat ab excommunicatione etiam iuris, in quo fertur excommunicatio propter opus

pus de se licitum, & non tenebatur sci-
re esse prohibitum : atque etiam iuris
propter opus de se illicitum, etiam si sit
lex Papæ, excusat in conscientia: sed tunc
in foro exteriori non præsumitur igno-
rantia, quando est lex Papæ.

Quid operetur excommunicatiō maior.

PRIMÒ, si est verè excommunicatus ¹⁷
iusta causa & coram Deo, declarat
exclusionem gratiæ factam per pec-
catum mortale.

Secundò, excluditur à sacramentis a-
ctiuè, & passiuè.

Tertio, priuatur suffragijs generali- ¹⁸
bus Ecclesiæ, & possidetur à dæmone:
secus, si est contritus, vel sine culpa sua,
vel iniusta causa est excommunicatus:
licet sit priuatus in foro exteriori, non
tamen in conscientia.

Quartò, ab officijs diuinis, & preci- ¹⁹
bus simul cum alijs faciendis vel audi-
endis: potest tamen se iunctus ab alijs
in eadem Ecclesia orare.

Qui

20. *Quinto priuatur cōtentis hoc versu,
Os, orare, vale, communio, mensa
negatur.* Id est,

Os) prohibentur colloquia, oscula,
amplexus, dare, vel recipere literas.

Orare) prohibetur participatio sacra
mentorum, & diuinorum officiorum, &
aliarum precum intra, vel extra Ecclesiā
cum alijs dicendarum.

Vale) prohibentur iniutus salutatio-
nes, quæ fiunt per collocutionem, vel
literas, vel assurgendo, vel caput dete-
gendo: & omnia signa, quæ salutationē
significant, ut aliquando sunt motus la-
biorum.

Communio) prohibetur exercere, vel
operari quodvis opus simul cum eo, vel
habitare in eadē domo, vel parte do-
mus simul cum eo, vel quouis modo cō-
uersari cum illo.

Mensa) prohibetur comedere in e-
adem mensa, vel conuiuio alicuius ter-
tij, in quo si accumberet excommuni-
catus, alter debet surgere è conuiuio: sed
non tenetur egredi è domo: & si excom-
municatus simul cum illo non fuit inqui-
tatus.

tatus potest comedere in alia parte domus inuitantis: secus, si simul fuit inuitatus: similiter non potest dormire in eodem lecto.

Sextò, si utitur aliquo actu peculiari sui ordinis, fit irregularis.

Septimò, fit infamis, si est excommuniatio manifesta, & ob causam infamem.

Octauò, facit collationem beneficij nullam: ita, ut post absolutionem non teneat, & tenetur renunciare illud, & fructus restituere.

Nonò, priuatur facultate eligendi aetua, & passiuia.

Decimò, suspenditur ab officio, & beneficio: sed, dum toleratur, quidquid faciet cum officio publico, tenet.

Vndecimò, eximit subditos à seruitute subiectionis iurisdictionis dum est excommunicatus.

Duodecimò, non potest ducere uxorem sine peccato mortali.

Decimotertiò, annullat rescripta obtenta à Papa, nisi agant de sua excommunicatione, vel adhuc consequenda dum taxat absoluatur, & nō sorduerit per annum.

Decimoquartò, alij pro eo non possunt orare publicè, & solemniter, licet possint priuare.

Decimoquintò, in iudicio non potest esse actor, vel procurator; potest tamen se defendere, & constitui procurator, ut absolutus procuret.

Decimosextò, perseverans per annū in causa criminali videtur crimen cōfiteri; sed nō debet priuari beneficijs suis.

Decimoseptimò, priuatur sepultura loci sacri.

Decimoctauò, diu in ea perseverās, debet soluere pœnam cōstitutam in aliquibus Episcopatibus, vel per leges sacerulares.

Decimononò, operatur excommunicatio alia multa, quæ vide alibi.

*De excommunicatione minori, &
participatione cum excommunicato.*

¶⁴ **E**xcommunicatione minor priuat tantum participatione passiva sacramentorum, non activa. Quare Misericordia

sam dicens peccat, quia se communicat,
non quia alios; & potest eligere, sed non
eligi.

Excommunicatus in minori nō pec-
cat audiendo Missam, vel sumendo pa-
cem, vel absoluendo ab excommunica-
tione, vel à peccatis, nec communican-
do infirmum.

Excommunicatio minor, et si possit, 25
tamen non fertur communiter à Iudice
sed à iure in octo casibus: quorum unus
est in vsu, id est, participatio cum excō-
municato majori, in casibus prohibitis,
non autem minori.

Excommunicatus, dum est talis, non
potest recipere aliquod sacramentum;
non tamen hæc excommunicatio æqua-
tur peccato mortali.

Quilibet sacerdos simplex etiam non
Parochus potest absoluere ab excommu-
nicatione minori, sicut potest à peccato
veniali non habente in mortale.

Regulariter participans cum excom- 26
municato majori incurrit minorem; fal-
lit tamen in multis, vt in his, quæ sunt
in hoc versu,

Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Participans ob utilitatem animæ eius admonendo, licet alia interponat verba pro maiori commoditate, vel ob propriam utilitatem sibi debitam: vel si enim, cum aliud non habet, consulit in spiritualibus vel temporalibus, non incurrit.

Item, vxor, filii, serui, famuli, qui erant ante excommunicationem, & non sunt causa pertinaciz, non incurrint. Sic maritus, pater, dominus, herus possunt communicare cum subditis: sic ignorans ignorantia facti, vel iuris dubius ignorans, an excommunicatus sit denunciatus, excusatur: nisi à fide dignis audierit: sed, si est dubius, non tenetur cum evitare, praesertim ante alios.

Item, participans ob magnam necessitatem propriam, vel excommunicati.

28. Participare cum excommunicato maiori, est peccatum veniale tantum: sed est peccatum mortale, si sit in sacra-
29 mentis, & officijs diuinis. Item, si nimis
30 frequenter: si in contemptum clavium:
si contra speciale præceptum iudicis.
31 Item, cum à Papa prohibetur per excom

municationem: si in peccato mortali
communicat.

**Qui communicat in delicto habente 32
annexam excommunicationem cum
incurrente ante incursum, vel dum in-
currit excommunicationem, ipse non
incurrit minorem, vel maiorem.**

**Qui sunt in Ecclesia, ingrediente ex- 33
communicato ad orandum publicè, de-
bent exire, vel cogere ipsum egredi:
non autem, si transeat per Ecclesiam,
vel in ea maneat, non ad orandum, sed
ad alia negotia, vel si orat priuatim.**

**Si orat publicè, debent cessare officia diuina, & Missa etiam coepita, nisi sit
inceptus canon: quia tunc cum uno tan-
tum diacono debet eam perficere usque
ad finem.**

**Textus de vitando occulto excom- 34
municato, vel non evitando, sunt aboli-
ti: sed est obseruanda extrauagans, Ad evi-
titanda in qua non excusantur Galli, &
Germani, qui communicant cum Lu- 35
theranis manifestis: nisi dicatur, quod
fuit usu recepta cum sola limitatione
de publico percussore clerici: vel quod**

excusat multiplicitas hæreticorum, & necessitas negotiandi.

36 Semel excommunicatus, & denunciatus semper est evitandus; donec constet de absolutione; vel persona talis sit, cui hoc affirmati fit credendum probabiliter.

Communicans cum excommunicato timore mortis non peccat; nec excommunicatur; nisi communicet in peccato mortali, aut in negatione tacita fidei.

Non peccat, qui orat priuatim pro excommunicato, secus si publicè immò in Missa, potest applicare pro excommunicatis, tanquam orationem priuatam illud suum opus, quo applicat valorem Missæ, quibus debet & Ecclesia iubet.